



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2022.

PROCESSO: 00040-00033662/2021-50**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia**ASSUNTO:** Registro de Preços para eventual aquisição de ferramentas (chave ajustável, chave combinada, disco diamantado e outros)**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico n° 03/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o Registro de Preços para a aquisição de ferramentas (chave ajustável, chave combinada, disco diamantado e outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico n° 03/2022 (77432280), cujo valor total estimado é de R\$ 1.298.722,33 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil setecentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos).
- Cabe destacar que, por motivo de férias regulares da Pregoeira, foi designada substituta para dar andamento ao pregão, conforme Despacho 78299350.
- Na data marcada, a Pregoeira substituta procedeu com a abertura do certame e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram aceitos e habilitados.
- Informamos, ainda, que verificamos que o item 31 ofertado pela Licitante ora classificada não atendia às necessidades descritas no edital, motivo pelo qual a Pregoeira retornou à fase de julgamento procedendo com nova análise e negociações.
- Por conseguinte, os itens foram adjudicados conforme consta Resultado por Fornecedor (79476238) e na tabela a seguir:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PROPOSTA	HABILITAÇÃO
AAZ COMERCIAL 15.449.518/0001-84	35	TALHADEIRA, Descrição: em aço forjado, tipo chata, medindo 3/4 polegadas x 30cm	Unidade	621	R\$13,50	R\$8.383,50	78937979 válida até 20/03/22	78938509 78948568 78948653 78948747 78948847 78951006 78951081 78951136
					Valor total	R\$8.383,50		
ALLEM 29.238.564/0001-49	1	CHAVE AJUSTÁVEL, Descrição: corpo em aço, medindo 8 polegadas.	Unidade	381	R\$17,00	R\$6.477,00	78951200 válida até 20/03/22	79037240 79037454 79037840 79038027 79038152 79039961 79040185
	3	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 7mm.	Unidade	316	R\$3,80	R\$1.200,80		
	4	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 8mm.	Unidade	328	R\$3,99	R\$1.308,72		
	11	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 15mm.	Unidade	400	R\$4,99	R\$1.996,00		
	13	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 17mm.	Unidade	310	R\$6,50	R\$2.015,00		
	21	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 27mm.	Unidade	301	R\$19,96	R\$6.007,96		
	30	LENTE, Descrição: para máquina de solda, retangular, referência nº 10.	Unidade	595	R\$1,78	R\$1.059,10		
	36	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 4mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	Lata	416	R\$400,00	R\$166.400,00		
	37	***COTA RESERVADA*** ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 4mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	Lata	138	R\$400,00	R\$55.200,00		
	39	***COTA RESERVADA*** ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	Lata	195	R\$400,00	R\$78.000,00		
				Valor total	R\$319.664,58			

COMERCIAL MINAS 18.768.894/0001-20	26	CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 3/16 polegadas.	Unidade	229	R\$7,65	R\$1.751,85	79040359 válida até 20/03/22	79040515 79040627 79040792 79040994 79042638 79043109 79043192 79043318
					Valor total	R\$1.751,85		
GGV 35.236.131/0001-57	2	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 6mm.	Unidade	332	R\$2,62	R\$869,84	79043468 válida até 20/03/22	79045592 79045717 79045843 79046003 79047655 79046613 79046771
	5	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 9mm.	Unidade	316	R\$3,10	R\$979,60		
	6	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 10mm.	Unidade	566	R\$3,30	R\$1.867,80		
	7	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 11mm.	Unidade	353	R\$3,44	R\$1.214,32		
	8	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 12mm.	Unidade	364	R\$3,99	R\$1.452,36		
	9	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 13mm.	Unidade	407	R\$4,12	R\$1.676,84		
	10	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 14mm.	Unidade	351	R\$4,31	R\$1.512,81		
	12	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 16mm.	Unidade	370	R\$6,21	R\$2.297,70		
	14	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 18mm.	Unidade	324	R\$7,20	R\$2.332,80		
	15	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 19mm.	Unidade	359	R\$7,58	R\$2.721,22		
	16	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 20mm.	Unidade	362	R\$9,08	R\$3.286,96		
	17	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 21mm.	Unidade	346	R\$9,23	R\$3.193,58		
	18	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 22mm.	Unidade	316	R\$9,30	R\$2.938,80		
	19	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 24mm.	Unidade	289	R\$15,20	R\$4.392,80		
	20	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 26mm.	Unidade	301	R\$18,31	R\$5.511,31		
	22	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 30mm.	Unidade	292	R\$27,65	R\$8.073,80		
	23	CHAVE COMBINADA, Descrição: corpo em aço, medindo 32mm.	Unidade	300	R\$33,25	R\$9.975,00		
	28	DISCO DIAMANTADO, Descrição: segmentado, medindo 110x20mm.	Unidade	1.428	R\$7,12	R\$10.167,36		
	33	ROLO PARA PINTURA, Descrição: em espuma de poliéster, medindo 15cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado.	Unidade	3.102	R\$4,18	R\$12.966,36		
34	ROLO PARA PINTURA, Descrição: em espuma de poliéster, medindo 5cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado.	Unidade	2.276	R\$2,23	R\$5.075,48			
38	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ELETRODO, Descrição: em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	Lata	588	R\$425,60	R\$250.252,80			
				Valor total	R\$332.759,54			
GRANDES MARCAS 14.396.046/0001-86	24	CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 1/2 polegadas.	Unidade	230	R\$18,70	R\$4.301,00	79065271 válida até 20/03/22	79065355 79065434 79065494 79065577 79066345 79066435 79066527
	25	CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 1/4 polegadas.	Unidade	226	R\$9,60	R\$2.169,60		
	27	CHAVE PARA VIRAR FERRO, Descrição: em aço, medindo 3/8 polegadas.	Unidade	266	R\$11,50	R\$3.059,00		
					Valor total	R\$9.529,60		
JUME'S 19.225.144/0001-74	29	ESCOVA DE AÇO, Descrição: circular, ondulada, com bucha, medindo 6 x 3/4 polegadas.	Unidade	672	R\$21,00	R\$14.112,00	79066631 válida até 15/05/22	79066925 79067069 79067257 79067372 79067638 79069491 79069583
					Valor total	R\$14.112,00		

SZATA 42.883.960/0001-97	32	TRINCHA, Descrição: cerdas em nylon, formato chato, medindo 2 polegadas.	Unidade	2.056	R\$2,31	R\$4.749,36	79084582 válida até 20/03/22	79086228
								79089443
								79089850
								79090145
								79090347
								79090516
								79092231
								79092422
					Valor total	R\$4.749,36		
DELTA COMERCIO DE TINTAS LTDA 40.818.010/0001-53	31	MASSA PLÁSTICA, Descrição: automotiva, Unidade de Fornecimento: embalagem com 500g.	Unidade	1.004	R\$ 12,00	R\$ 12.048,00	79475100 válida até 04/04/22	79475143
								79475496
								79475552
								79475620
								79475688
								79475743
								79475855
								79475914
					Valor total	R\$ 12.048,00		
					Total geral	R\$ 702.998,43		

6. Por todo exposto, verificada a regularidade na instrução processual, e uma vez que não houve intenção de recurso, encaminhamos os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a HOMOLOGAÇÃO dos procedimentos adotados de acordo com o disposto na Ata de Realização do Pregão (79476313), Ata Complementar (79476505), Publicação do Aviso de Resultado de Julgamento (79476731, 79476811) e no Termo de Adjudicação (79477053).

7. Por se tratar de registro de preços, alerta-se para a abertura do CADASTRO RESERVA.

TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

EDSON DE SOUSA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. Com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, **HOMOLOGO** a presente licitação conforme proposto nos autos.

3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X**, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 08/02/2022, às 09:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, Coordenador(a) de Licitações, em 08/02/2022, às 10:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9**, Pregoeiro(a), em 08/02/2022, às 10:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **79123929** código CRC= **63EC70E5**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00033662/2021-50

Doc. SEI/GDF 79123929